
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdallah  - 
 

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
 

Option : Conception Des Systèmes d’Assainissement 
 

 

THEME : 
 

 
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION PAR 

BOUES ACTIVEES DE LA VILLE DE MEFTAH 

WILAYA DE BLIDA 
 
 
 
 
 

Présenté par : 

M
r 

FETEH TSOURI BEN TSOURI 
 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

Nom et Prénom Grade Qualité 

M
me  

B. TOUAIBIA PROFESSEUR Président 

M
me  

F. AMMOUR M A.A Examinatrice 
[...]
travers laquelle s’écoule l’eau intestitielle.ces lits de séchages sous mis sous serre pour non 

seulement  tirer  partie  du  phénomène  d’évaporation  naturelle,  mais  l’accélérer  par  les 

rayons de soleil.une notre variante de ce procède consiste a mettre les lite de séchage sous 

couvert végétal, ce qui permet de s’affranchir des conditions climatiques. Ce procède de 

séchage présente l’intérêt d’être en plus une solution de stockage des boues.il est 

particulièrement bien adapté aux stations d’épuration des collectivités de moins de 5000 

Eqhab. 
 

 

III.11. Avantages et inconvénients d’épuration par boues activées 

Les  avantages  et  les  inconvénients  de  procédé  d’épuration  par  boues  activées  sont 

présentés dans le tableau c’après 
 

 

Tableau III.4Avantages et inconvénients d’épuration par boues activées. 
 

 

Avantage Inconvénient 

 Réduction de temps de séjour de la 

pollution et les surfaces du terrain 

utilisées. 

    Plusieurs  variantes  de  ce  procédé 

ont été adoptées pour traiter, selon 

le cas, les eaux usées à forte, 

moyenne, et faible charge donnant 

des rendements assez appréciables. 

 Recirculation   de   la   culture 

bactérienne permet d’enrichir le 

bassin par les micro-organismes 

épurateurs. 

    Faible influence  de  la  température 

sur la cinétique de dégradation 

bactérienne. 

 

 

    L’exploitation de ce type de station 

exige un personnel qualifie et une 

vigilance permanente. 



Chapitre III  Procédé d’épuration par boues activées  

46 

 

 

 

III.12Conclusion  
 

 

Nous avons examiné tous les types de traitement par voie biologique et on propose 

l’adoption du processus par boue activée comme moyen de traitement, en raison du bon 

rendement épuratoire qu’il procure. 

On va faire une étude détaillé des différentes variantes (moyenne et faible charge) et 

d’après leurs avantages et inconvénients on cherche surtout à avoir un bon rendement 

épuratoire de l’effluent. 



 

47 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

CChhaappiittrree  IIVV 
 
 
 
 

DDiimmeennssiioonnnneemmeenntt 

ddee llaa ssttaattiioonn 

dd’’ééppuurraattiioonn 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

47 

 

 
 

Chapitre IV : Dimensionnement de la station 
 

Introduction 
 

Lors d’un dimensionnement d’une station d’épuration, on doit prendre en compte : les débits 

d’eaux usées rejetées et les charges polluantes à éliminer exprimées en DBO5 et MES. 
 

IV.1.Calculs de base pour le dimensionnement 
 

On commence par les paramètres analysés 
 

IV.1.1. Paramètres analysés  

Les paramètres généralement analysés sont les suivants : 
 

-  Température 
 

- Conductivité 
 

-  Métaux lourds 
 

-  Matières en suspension (MES) 
 

-  Demande biochimique en oxygène (DBO5) 

-  Demande chimique en oxygène (DCO) 
 

- Pollution azotée et phosphorée 
 

IV.1.2.Les méthodes d’analyses utilisées  

Le  tableau  ci-joint  illustre  les  méthodes  d’analyses  généralement  utilisées  pour  les 

principaux paramètres examinés. 
 

 

Tableau IV.1: Méthodes utilisées pour l’analyse des paramètres de pollution 
 

 

Paramètres  

Méthodes utilisées 

Température Thermomètre 

Conductivité Conductivimètre 

Oxygène dissous Oxymètre 

pH PH-mètre 

MES Filtration 

DCO Bichromate de potassium 

DBO5 Manométrique (DBO-mètre) 

Phosphore, Sulfates, Chlorures Colorimétrique 

Na ; Ca ; Mg Analyse volumétrique 

NO2 ; NO3; et NTK Analyse volumétrique 

 
IV.1.3 Les normes de rejet  

 

 

Les normes de rejets avant ou après traitement sont destinées à la protection du milieu 

récepteur naturel sont présentées dans le tableau suivant : 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

48 

 

 

 

Paramètres 

 

 

Unités 

 

 

Valeurs Limites 

Tolérances 

aux valeurs limites 

Anciennes Installations 

Température °C 30 30 

PH - 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 

MES mg/l 35 40 

Azote Kjeldahl " 30 40 

Phosphore total " 10 15 

DCO " 120 130 

DBO5 " 35 40 

Substances toxiques 

bioaccumulable 
" 0,005 0,01 

Cyanures " 0,1 0,15 

Fluor et composés " 15 20 

Indice de phénols " 0,3 0,5 

Hydrocarbures totaux " 10 15 

Huiles et Graisses " 20 30 

Cadmium " 0,2 0,25 

Cuivre total " 0,5 1 

Mercure total " 0,01 0,05 

Plomb total " 0,5 0,75 

Chrome Total " 0,5 0,75 

 

 
 

 
Tableau IV.2: Valeurs limites maximales des paramètres de rejets 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Journal officiel de la République Algérienne, N°06-141 du 19/04/2006. 

IV.1.4 les résultats d’analyses des eaux usées : 

Les résultats d’analyse des échantillons d’eau sont  représenté dans le tableau suivant : 

Tableau IV.3 : Résultat d’analyse d’eau usée (valeurs moyennes). 
 

 

Paramètres Horizon 2025 Horizon 2040 

DBO5 (mg/l) 340 340 

MES (mg/l) 420 420 

DCO (mg/l) 680 680 

NH4  (mg/l) 80 80 

PO4  (mg/l) 19 19 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

49 

 

 

 

Et L’effluent épuré ne  devra pas dépasser les concentrations suivants : 
 

Tableau IV.4 : caractéristiques de futures effluentes. 
 

Paramètres Valeurs 

DBO5 (mg/l) 35 

MES (mg/l) 35 
 

 
IV.1.5Estimation des débits 

 

La détermination des débits des eaux usées à traiter constitue une étape importante d’un projet 

de conception d’une station d’épuration car il s’agit d’un facteur de base servant à établir la 

capacité des ouvrages. 

Le calcul des débits des eaux usées rejetées se déduit de celui des besoins en eau potable par 

application d’un coefficient de rejet estimé à 80 %. 

Le débit des eaux potables est calculé en se basant sur deux débits partiels : 

- Le débit de consommation en eau pour le secteur domestique. 

- Le débit des eaux des équipements 

Le débit total vaut : 
 

 

A -  Calcul du débit de consommation en eau potable pour la population urbaine 
 

Ce débit est donné par la formule suivante : 

Qc=  Nbrhab * D……………………………………………………………… (VI-1) 

Avec : 

N : nombre d’habitant. 

D : dotation (200l/ hab /j). 
 

 

B- Calcul du débit des équipements 
 

Il est donné par la relation suivante : 

Q equip= Qc* 0, 25………………………………………………………...…………. (VI-2) 

Avec : 

  Qc : Débit de consommation en eau potable. 

  0.25 : taux de majoration des besoins de la population en eau potable. 
 

 
 
 

C-  Calcul du débit total en eau potable 
 

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit des équipements). 

Q cons tot=      Q c + Q equip…………………………………………………… (VI-3) 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

50 

 

Q = 

 

 

Les résultants des calculs des débits en eau potable pour les deux horizons sont résumés sur le 

tableau  ci-dessous : 
 

Tableau IV.5.consommation en eau pour les secteurs domestiques et équipements pour les 

deux horizons. 
 
 

 

Agglomération 
HORIZONS 

2025 2040 

Population 163607 231560 

Q consommé en eau potable 

(m
3 

/ j) 

 

32721 ,4 
 

46312 

Q (besoins) d’équipement 

(m
3 
/ j) 

 

8180,35 
 

11578 

Qcons total (m
3 

/ j) 40901,75 57890 

 
IV.1.6.Evaluation des rejets 

Estimation des rejets en eaux usées comprend le calcul des débits suivant : 

a-  Le débit journalier Q moyj . 

b-  Le débit moyen horaire Qmoy, h. 
 

c-  Les débits de pointe en temps sec (Qpts) et en temps de pluie Qptp. 

d-  Le débit diurne :Qd. 

 

Horizon 2025 

a-  Débit journalier 

Le débit rejeté par notre agglomération est estimé à 80% de la consommation en eau potable 

totale ; il est donné par la relation suivante : 
 
 

 

Avec : 

Q moy j= Q cons t * Crj……………………………………………………….. (VI-4) 

  Q cons t : Débit totale en eau potable. 

  Crj : cœfficient de rejet = 0,8 
 

Donc : Qmoy j= 40901,75* 0,8 = 32721 ,4 m
3
/j⇒Q moy, j=32721 ,4 m

3
/j 

b-  - Débit moyen horaire 

 

Il est donné par la relation suivante : 
 

Q moy j 

moy h 

24 

 

……………………………………………………….…………. (VI-5) 

 

Qmoy, h= 
32721 ,4 

24 

 

= 1363,4 m
3
/h⇒Q moy, h=1363,4 m

3
/h 

 

c-  Débit de pointe 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

51 

 

d 

 

 

On distingue les débits suivants : 
 

  Débit de pointe en temps sec 
 

On le calcule  par la relation suivante : 

Qpts= Kp * Qmoy,j ……………………………………………………………(VI-6) 

Avec : Kp : c’est le coefficient de pointe. 
 
 
 
 

Kp= 

1,5 +  
2, 5 
Qm 

 

si Qmoy, j 

 

≥ 2,8 l/s. 

Kp = 3 si Qmoy, j< 2,8 l/s 
 

Dans notre cas le Qmoy, j = 378,72  l/s  d’où le calcul du débit de pointe sera : 
 

Kp =1,5 + 
2,5 

378,72 

 

=1,63 

 Q pts = 1, 63 x 378,72= 617, 31  l /s⇒Qpts=2222,32 m
3
/h 

 
  Débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) 

 

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par : 
 

Qptp= (3÷5) Qpts……………………………………………………………… (VI-7) 

Nous prenons Qptp= 3* Qpts 

DoncQptp =616, 73* 3 = 1851,93 l/s⇒Qptp=1,85 m
3
/s 

Il conviendrait de préciser que le réseau d’assainissement de notre zone d’étude est unitaire. 

Les ouvrages d’épuration seront donc dimensionnés sur la base d’un débit maximum (Qptp) 

estimé à :Qptp=6666,95 m 
3 

/ h



d-  Débit diurne 
 
Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours de 

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

 

Q  = 
Q

m oy, j     ………………………………………………………………......... (VI-8). 
16 

 
 

Q d= 
32721 ,4 

16 

 

=2045, 09 m
3
/ h  Qd=2045, 09 m

3
/h 

 
 

Horizon 2040 
 

Les résultats de calcule de rejet de ce horizon et ainsi Les données de base nécessaires pour le 

dimensionnement de la Station d’épuration pour  les deux horizons  sont représentés dans le 

tableau ci-dessous : 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

52 

 

 

 

TableauIV.6: Récapitulatif des principaux paramètres de dimensionnement 
 

 

Paramètre Unité Horizon 

2025 2040 

Capacité Eq.Hab 163607 231560 

Charge hydraulique 

- journalière(Qmj) m
3
/j 32721 ,4 46312 

- moyenne 

horaire(Qmh) 

m
3
/h  

1363,4 
 

1929,67 

-Diurne horaire 

(Qmd) 

m
3
/h  

2045, 09 
2894,5 

- coefficient de 
pointe 

-  
1,63 

 
1,61 

- pointe horaire en 

temps sec (QPs) 

m
3
/h 2222,32 3106,76 

- pointe horaire en 

temps de pluie (QPp = 

3Qmj) 

m
3
/h 6666,95 9320,29 

Charge polluante 

DBO5 

- concentration 
correspondante 

mg/l 340 340 

- charge journalière Kg/j 11125,28 15746,08 

MES 

- concentration 
correspondante 

mg/l 420 420 

- charge journalière Kg/j 13743 19451,04 

DCO 

- concentration 
correspondante 

mg/l 680 680 

- charge journalière Kg/j 22250,55 31492,16 
 

 
 

IV.2.Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration 
 

La station comprend outre un déversoir d’orage et un poste de relevage des eaux brutes : 
 

  Un prétraitement comprenant : 
 

1-Ledégrilleur 

2-Le déssableur-déshuileur 

3-Décanteur primaire 
 

  Un traitement biologique comprenant : 
 

1-Le bassin d’aération 

2-Le clarificateur 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

53 

 

 

 

  Un traitement tertiaire comprenant : 
 

-Le bassin de désinfection 
 

  Traitement des boues comprenant: 
 

1-Épaississeur 

2-Stabilisateur aérobie 

3-lit de séchage 
 
Remarque 

 

On dimensionne le déversoir d’orage et le poste de relevage dans le chapitre suivant (chapitre 

IV : calcul hydraulique). 
 

IV.2.1.Prétraitements  
 

Les traitements mécaniques permettent de retirer de l'effluent brut les déchets volumineux, 

sables et graisses de façon à protéger les ouvrages en aval et faciliter le traitement biologique. 
 

IV.2.1.1.Dégrillage  
 

Cette opération constitue une phase préliminaire à tout traitement, car elle permet de protéger 

la  station  contre  l’arrivée  intempestive  de  gros  objets  susceptibles  d’endommager  les 

différents ouvrages de la station. 

L’efficacité de cette opération est fonction de l’écartement entre les barreaux de la grille. 

On distingue : 

  Dégrillage grossier qui arrête les objets volumineux (appelé aussi pré dégrillage), 

l’écartement entre les barreaux est supérieur à 40mm. 

  Dégrillage fin retient les détritus de petites dimensions (appelé aussi grille mécanisé). 
 

 

Pour le calcul de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER. 

La largeur de la grille est donnée par l’expression : 
 

L  
S.Sin

hmax (1   )



(m) ………………………………………………………... (VI-9) 

 

 L : Largeur de la grille (m). 

    : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60° 

  h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). hmax = (0,15 –1.5) [3]. 

   : Fraction de surface  occupée par les barreaux. 
 

  
d 

d  e ……………………………………………………………… (VI-10) 

Tel que : 

  d : épaisseur des barreaux (cm). 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

54 

 

 

 

  e : espacement entre les barreaux (cm). 
 

Tableau IV.7: Espacement et épaisseur des barreaux. [3]. 
 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2,00 1,00 

e (cm) 5à10 0,3 à 1 

 

 

   Coefficient de colmatage de la grille. 
 

-La grille manuelle  :  =0.25 
 

- La grille mécanique :  =0.5 
 

  S : Surface de passage de l’effluent tel que : 

 
Q 

S    
Ptp  

……………………………………………………………… (VI-11) 
V 

  Q ptp : Débit de pointe (débit de la station) (m
3
/s) . 

  V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s). 
 

La vitesse d’écoulement de l’effluent est comprise entre (0,6 -1,4) m/s et cela pour éviter le 

colmatage en profondeur des barreaux et pour ne pas provoquer des pertes de charge trop 

importantes. 

Une vitesse de passage inférieure à 0.6m/s provoque un dépôt de sable au fond du canal. 

L’expression de la largeur  devient alors : 
 

L  
Qptp  Sin

V  h max(1   )



(m) 
 

…………………………………………… (VI-12) 
 

 
Horizon 2025 

 

a-Pour le dégrillage grossier 
 

     60

  Qptp=(3÷5) Qpts=3*2222,32. 

  Qptp(deg) = 1,85m
3
/s 

  V= 1,2 m/s 

  h max   = 0,5 m 

  d=2cm 

  e=8cm 

  =0.2 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

55 

 

/ 

 

 

    =0,5 grille automatique 
 

L  
Qptp  Sin

V  h max(1  B)



(m) 

 
 
 

Alors : L 
1.85 Sin60 

1,2  0,5(1 0,2).0,5 

 

 6,67 

 

L= 6.67 m. 
 

On remarque que L > 2,5 m, alors on va prendre trois dégrilleurs en parallèles de largeur 

L=2,5m 
 
b- Pour le dégrillage fin 

 

 d=1cm 

 e=1cm 

  =0.5 

 hmax  =1m. 
 

En utilisant la  même formule, on obtient L=5,34m. 
 
On remarque que L > 2,5 m, alors on va prendre trois dégrilleurs en parallèles de largeur 

L=2,5m 
 
On place la grille grossière avant le déversoir d’orage et la grille fine après ce dernier. 

 
c-Calcul des pertes de charge 

On détermine la perte de charge dans un dégrilleur  par la relation de KIRSCHMER : 
 

 
 

  
d   

 4 
V 

2 

(   ) 3 

 

Sin …..……………………………………………… (VI-13). 
 

 

Avec: 

e  2 g 

 

 

  ΔH: perte de charge (m). 

  /  : : coefficient dépendant de la forme des barreaux (forme circulaire :  /  : =1,79). 

  e : espacement entre les barreaux (cm). 

  d: épaisseur des barreaux 

  g : accélération de la pesanteur (m/s
2
). 

    : : angle d’inclinaison de la grille (α =60°). 

  V : vitesse dans la grille. 
 

 

Les valeurs de  / sont représentées dans le tableau  suivant: 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

56 

 

 

 

Tableau IV.8: les valeurs de  / en fonction de la forme des barreaux. [7]. 

 

Type de barreau  / 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à 

l’amont et à l’aval 

 

1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 

 
  Grille grossière 

ΔH = 1, 79 * (2 /8)
1, 33

* (1,2)
2 

/19, 62) * 0, 87 = 0,02m  ΔH=0,018m 
 

 

  Grille fine 

ΔH = 1, 79 * (1 /1)
1, 33 

*(1,2)
2 

/19, 62) * 0, 87 = 0,051m  ΔH=0,11m 
 

 

d- Evaluation des refus des grilles 
 

 

Le volume des détritus retenus par la grille est fonction de l’espacement entre les barreaux et 

de la qualité des eaux à épurer. 

Soit : 

12 
 V  

15 
……………………………………………………………. (VI-14). 

e  e 

e: espacement entre les barreaux en cm. 
[...]
Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante: 

Cv = 1.2 Kg DBO5/ m
3
/ j 

 

Le bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L, de largeur B et de hauteur H. 

Relation recommandée par TABASARAN. 

  B/H=1 à 2,5………………………………………………………………… (VI-18) 

a- le volume du bassin : 

Va=L0/Cv……………………………………………………………… (VI-19) 

  Cv : Charge volumique (kg DBO5/m
3
.j)   ; Cv = 1.2 Kg DBO5/ m

3
/ j 

  L0 : charge polluante à l’entrée du bassin  (kg DBO5/j).  L0=7787,696kg/j 
 

D’ou :V = Lo/Cv = 7787,696/1,2 = 6489,75m
3  V = 6489,75m

3
 

 

b- La hauteur du bassin 
 

Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend :  H = 4 m 
 

La hauteur de revanche du bassin doit être h  80 cm. On prend h=80cm. 
 

c-  Surface horizontale du bassin 

Sh=V/H=6489,75/4=1622,44m
2 

Sh=1622,44m² 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

65 

 

 a ߨ

௏ 

௏ 

௏ 

 

 

d- Largeur 

B / H=2.5 ;  B=2.5*4=10m ; B =10 m 
 

e-  Longueur 

L=Sh / B=1622,45/10=162.25m   L=162.25m 
 

f-  La masse de boues dans le bassin 

  = ߨ
૙ߨ

 
 ߨߨ

= 
7787,696 

x =25959kg 
௏.ଷ 

 

g- Concentration de boues dans le bassin 
 

[Xa] =Xa/V= 25959/6489,75=4kg/m
3  [Xa] =4kg/m

3
. 

 
V : Volume du bassin d’aération. 

 

h- Calcul du temps de séjour 

1.   Pour le débit moyen horaire 

 
 
ௌܶ   

=
ௌ  

 

௏ସ  ଽ ,௏ହ 
= =4.76h 
ଵଷ௏ଷ ,ସ 

 

 TS = 4.76h. 

௏ ௏௏.௏
 

2.   Pour le débit de pointe par temps sec 

 
 
ௌܶ   

=
ௌ  

 

=
௏ସ ଽ ,௏ହ 

 

=2.92h 


TS = 2.92h. 

௏௏ೞ ଶଶଶଶ ,ଷଶ 

3-  Pour le débit de pointe en temps de pluie. 
 

 
 
ௌܶ   

=
ௌ  

 

௏ସ ଽ ,௏ହ 
= 

 

=0.97 h 


TS = 0.97h. 

௏௏௏ ௏௏௏௏ ,ଽହ 
 

Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à moyennecharge.Les bassins 

d'aération sont des réservoirs rectangulaires ouverts où arrivent leseaux usées prétraitées à 

partir des décanteurs. 

Le traitement à boues activées à moyenne charge  est caractérisé par les paramètres suivants : 
 

 

  La charge massique (Cm) : 

0,2<Cm<0,5 Kg DBO5/Kg.MVS.j [8] 
 

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante de Cm: 

Cm = 0,3 Kg DBO5/ Kg MVS j 
 

  La charge volumique (Cv) : [8] 

0,6 <Cv<1,5 Kg DBO5/ m
3 

/j 
 

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante de Cv : 

Cv = 1.2 Kg DBO5/ m
3
/ j 

 

Cv permet d’estimer la capacité du bassin d’aération. 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

66 

 

 

 

IV.2.3.2.Concentration de l’effluent en DBO5 

So = Lo / Qmoy j = 7787, 696/32721, 4= 238mg/l      So=238mg/l 
 

IV.2.3.3.La charge polluante à la sortie (Sf= 30mg/l) 
 

La charge polluante à la sortie a une concentration Sf conforme aux normes de rejets fixées à 

30 mg/l de DBO5. 

D’où la charge : 

Lf = Sf  . Q moy j = 0,03. 32721 ,4= 982 Kg DBO5/j        Lf=982Kg DBO5/j 
 

IV.2.3.4.La charge polluante éliminéeLe 

Le = Lo – Lf = 7787, 696– 982=6806Kg DBO5/j           Le=6806Kg DBO5/j 

IV.2.3.5.Le rendement de l’épuration 

ηep= (Lo –Lf) / Lo = (6806/7788).100 = 87.39%           ηep= 87.39% 
 

 
 

IV.2.3.6.Besoins théoriques en oxygène 
 

Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygène d’une part pour  senourrir et de 

se développer à partir de la pollution éliminée et d’autre part par la dégradation de la matière 

organique ; cet oxygène est apporté généralement par des aérateurs. 

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse cellulaire plus 

celle nécessaire à la respiration endogène. 

Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule suivante : 

' '
 

q
o2  
 a L

e 
 b Xa (Kg/j) 

 

  Le : DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg). 

  Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg) 

  a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration 

et c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la 

matière vivante à partir d’une pollution. [3] 

0.48<à<0.65a’=0,6 
 

 

  b’ : coefficient cinétique de respiration endogène [3] 

0.07 <b’<0.11 b’=0,08 

 
A. les besoins journaliers en oxygène 

qo2 = 0,6.6806+ (0,08.25959) = 6160,35Kg O2/j 

B. La quantité d’oxygène horaire 

qo2/24 =6160,35/24 = 256,68Kg O2/h 
 

C. La quantité d’oxygène nécessaire par m
3 

du bassin 
 

qo2/ m3 = qo2 /v=6160,35 /6489,75=0,95 Kg O2/m
3
j 

 

D. Les besoins en pointe horaire en oxygène 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

67 

 

o 

n 

 

 

qo2pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xa./24)………………………………………… (VI-20) 

Td : période diurne en heures  Td= 16h. 

D’où : qo2pte= 0,6.6806/16+ (0,08. 25959/24) = 341,76Kg O2/h. 
 
IV.2.3.7.Besoin réel en pointe en oxygène 

 

En réalité, le transfert d’air atmosphérique vers l’eau épurée se trouve gênée par la présence 

dans les eaux usées des matières en suspension (MES) et d’agent tensio-actif. 

Le passage des conditions théoriques aux conditions réelles s’effectue à l’aide des coefficients 

Correcteurs. [ 5 ] 
 

 

q o 2 r é e l 

q 
 2

 

 .



……………………………………………………………… (VI-21) 

 

 

   :Rapport des coefficients de transfert d’eau usée en eau propre. Les coefficients de 

transfert  dépendants de  la  nature  de  l’eau  (MES,  tensio-actif)  et  du  système 

d’aération. 
 

CS eau usee
   0, 8 

CS eau epure






………………………………………………………….…. (IV-22) 
 

    : tel que 0, 8    0, 95 [ 5] 

On prend :   0, 85 

ଷସଵ ,௏௏ ݍ௏ଶ ௏ é௏௏ =௏.  ∗௏.  ହ 
=502.59 Kg  ܶ  ଶ /h 

 
௏ଵ௏௏ ,ଷହ En moyenne :ݍ௏ଶ ௏ é௏௏ ௏௏௨௏   =
௏.  ∗௏.  ହ 

=5042 Kg  ܶ  ଶ /j

 
IV.2.3.8 Calcul des caractéristiques de l’aérateur 

 

A-Calcul de la puissance de l’aération nécessaire (En) 

Les  apports  spécifiques  des  aérateurs  de  surface  ont  sauvent  été  compris  entre  1et  2 

kg O 
2 
/ kwh  

. 

q
O

 

E   2
 

E
a 

 
 

………………………………………………………………………… (IV-23) 

 E
n  : Puissance de l’aération nécessaire. 

  qo2 : besoin réel en oxygène de pointe (kg/h) 

 E
a  : quantité d’O2 par unité de puissance. 

 

On prend : E
a =1.5kgO2/kwh [ 3 ] 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

68 

 

 

 

Donc :  ܧ௏ = 
502.59 

=335,06 kw  En=335,06Kw 
ଵ.ହ 

B-puissance de brassage 

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante 

Eb=Sh* Pa……………………………………………………………………........ (VI-24) 

  Pa : puissance spécifique absorbée. 

La puissance spécifique absorbé (Pa) pour les aérateurs de surface est Pa=80w/m² [ 5 ] 

  Sh : surface horizontale du bassin. 

Donc : Eb=Sh *Pa=1622,44*80=129795,2 w.  Eb=129,8Kw 

C-Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin 

Na=En/Eb=335,06 /129,8=2,58 

On prend trois aérateurs ;  Na=3 

IV.2.3.9 Bilan de boues  

A-Calcul de la quantité des boues en excès 
 

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER: 

X  X min  X dur   am Le  bXa   X eff …………………………. (IV-25) 
 

Avec : 
 




























X min :Boues minérales. (30 % de MES) 

X 
dur  

:Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 

0,3 à 0,35 des MVS.[ 7 ] 

a
m  

: Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/gDBO5éliminées). 

a
m  

: Varie entre 0, 55 < am <0, 65.On pennons am= 0.6.[7] 

L
e  

:
Quantité de DBO5à éliminé (Kg/j). 

b : Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration  endogène=0,07 

b  : Coefficient cinétique de respiration endogène = 0,08 

X 
a  

: Masse totale de MVS dans le bassin(Kg). 

  X  eff :  Fuite  des  MES  avec  l’effluent  (dépend  des  normes  de  rejet,  on  adopte 

généralement 30mg/l). 
 

La charge journalière en MES  à la sortie de décanteur primaire est4342,8Kg/j 

X_min= 0,3*4342,8 =1302,84Kg/j 

X_dur=0.3 MVS 

X_dur=0,3 *(0,7*4342,8)=911,99kg/j 

am Le=0.6*6806=4083,63Kg/j 

"b"  X_a=0.07*25958,99=1817,13Kg/j 

X_eff=0.03*32721,4=981,642Kg/j 

Alors " ∆X" =1302,84+911,99+4083,63-1817,13 -981,642 =3499,69Kg/j 

Δ X =3499,69 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

69 

 

 
 

 
B-Concentration des boues en excès 

 

 
 

X m  
1200 

I m 

 

………………………………………………………………… (IV-26) 

Avec : 










X 
m  

: Concentration de boues en excès (kg/j). 

I
m 

: L’indice de Mohlman. 

 I 
m : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette : 

(100150) . [13] 

  Cet  indice  représente  le  volume  occupé  par  un  gramme  de  poids  sec  de  boues 

après décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 
 

On prend : I
m  
 125 ml / g 

 

D’où : X   
1200 

m  
125 

 



Xm=9,6 kg/m
3

 

C.Le débit de boues en excès 

Ce débit est donné par : 

Q(b.exc)=∆X/Xm =3387,59/9.6=352,87m3/j  Q(b.exc)= 352,87m3/j . 
 
 

D. Le débit spécifique par m
3
de bassin 

 

q
sp  

X 

V 

 

……………………………………………………………………. (IV-27) 

  V : volume de bassin 
ଷଷ ௏ ,ହଽ 3

 

Donc :   ݍ௦௏  =௏ସ ଽ ,௏ହ 
=0.52 Kg/m /j  qsp=0.52 Kg/m3/j

 
E. Les boues recyclées 

Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le 

bassin, on procède à un recyclage d’une partie des boues dans le bassin d aérations. En effet, 

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le 

décanteur secondaire sera trop important. 

Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues 

dans le clarificateur. 
 

F. Le taux de recyclage 
 

 

  Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. [7] 

  Il est donné par l’expression suivante : 
 

R  
100X a 

1200
 

 

……………………………………………………………. (IV-28) 

 X a 
I m 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

70 

 

 

 

- R : taux de recyclage(%) 
 

- [Xa] : concentration des boues dans le bassin = 4 Kg/m
3
 

 

R  
100.4 

1200 
 4 

125 

 

  R=71.4% 

 

 
 

G. Le débit des boues recyclées 
 

Qr =R *Qj………………………………………………………………. (IV-29) 

Donc :Qr  = 0.71*32721,4 = 19305,63 m
3
/j  Qr  =19305,63 m

3
/j 

Remarque 
 

Le débit des boues recyclé est tributaire du débit journalier arrivant à la station d’épuration. 

En règle générale ; il est compris entre 50 et200 % du débit moyen journalier. 
 

H. Age des boues 

C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la quantité de 

boues retirées quotidiennement. 
 

A
b  


X 
a   ……………………………………………………………………… (IV-30) 

X 
 

Ab=Xa/∆X=25958,99 /3387,59 =7,66 jours  Ab=7,66 jours 
 
Remarque 

 

Cette   valeur obtenue est conforme à la moyenne charge dont l’âge des boues est compris 

entre 4 et 10 jours. 
 

IV.2.3.10.Calcul du clarificateur (décanteur secondaire) 
 

 

Le but du décanteur secondaire est la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 

Les boues déposées dans le clarificateur sont renvoyées vers le bassin d’aération afin   de 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 

Nous optons pour un décanteur de forme circulaire, muni d’un pont racleur de fond et de 

surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 
 

  Données de base 

  Le temps de séjour : ts = (1,5÷2) heure .On prend ts= 1,5h. 

  Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=6666,95  m
3
/h 

A- Le volume du décanteur 
 

V = Qp* ts=6666,95 *1, 5= 10000,42 m
3 

v=10000,42 m
3

 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

71 

 

 

 

B- Hauteur du clarificateur 

Hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. [7] 

On prend : H=4m 

C- La surface horizontale du décanteur 

Sh=v/h =10000,42 /4=2500,11m² 

On remarque que la surface est importante alors on prend deux bassin. 

Sh=2500,11/2=1250,05m² 

Le diamètre du décanteur 

Sachant que nôtres bassins ont une forme circulaire donc le diamètre est donné par la relation 

suivante : 

D=ට
ସ  ୦ 

=ට
ସ∗ଵଶହ௏ ,௏ହ 

=39,9mD=39,90 m
 

௏ ଷ,ଵସ ∗ସ 
 

 
 

D- Le temps de séjour 

Ts=v/Qmh 

  Au débit moyen horaire 

Ts=v/Qmh  ts =10000,42/1363,4= 7,33h  Ts = 7,33 h 
 

  Au débit de pointe par temps sec 

Ts=v/Qpt s  ts=10000,42/ 2222,32=4.5 h  Ts = 4,5h 
 

Horizon 2040 
 

 

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits 

des deux horizons : 

 Débit de la station 

Qptp = Qptp(2040)–Qptp (2025) 

Qptp = 9320,29–6666,95 = 2653,34 m
3
/h 

 Débit moyen journalier 

Qmoy j=Qmoy j(2040) – Qmoy j(2025) 

Qmoy j= 46312– 32721 ,4=13590,6m
3
/j 

 La charge en MES à la sortie du décanteur primaire est de :3437,62kg/j 

  Pour l’aérateur on garde la même forme (rectangulaire) et B/H = 1 à 2,5 

  pour le clarificateur on garde aussi la même forme (circulaire) 
 
Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le décanteur secondaire pour l’horizon 

2040 sont représentés sur le tableau suivant : 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

72 

 

 

 

Tableau IV.13.Résultats de calcul d’aérateur pour les deux horizons. 
 

 
 

 

 

Désignations 

 

 

Unité 

 

 

2025 

 

 

2040 

Données de base 
 

 

Débit moyen journalier Qmoy j 

Débit moyen horaire Qmoy h 

Débit de pointe en temps de pluie Qptp 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

Concentration de l’effluent en DBO5    So 

La charge polluante à la sortie Lf 

La charge polluante éliminée Le 

Le rendement de l’épuration ηep 

 
 
 

m
3
/j 

m
3
/h 

m
3
/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

% 

 
 
 

32721 ,4 

1363,4 

6666,95 

7787,696 

240 

982 

6806 

87.39 

 
 
 

13590,6 

566,27 

2653,34 

3234,56 

240 

407,72 

2826,84 

87.39 

Dimensionnement du bassin 

d’aération 

Volume du bassin V 

nombre 

Hauteur du bassin H 

Surface horizontale du bassin Sh 

Largeur du bassin  B 

Longueur du bassin  L 

La masse de boues dans le bassin  Xa 

Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

Temps de séjours Ts - débit moyen horaire 

- débit de pointe par temps sec 

-débit de la station 

 
 
 

m
3 

- m 

m
2 

m 

m 

Kg 

Kg/m
3 

h 

h 

h 

 
 
 

6489,75 

3 

4 

1622,44 

25 

64,8 

25959 

4 

4,76 

2,92 

0,97 

 
 
 

2695,47 

3 

4 

673,87 

11 

61,26 

10782 

4 

4,76 

3.05 

1.02 

Besoin en oxygène 

Besoins journaliers en oxygène : qo2 

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3

 

du bassin qo2/m
3

 

Besoins en pointe horaire en oxugéne qo2pte 

 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m
3
j 

 

 

KgO2/h 

 

 

6160,35 

256,68 

0.95 
 

 

342 

 

 

2559 

106,62 

0.95 
 

 

142 



Chapitre IV  Dimensionnement de la station  

73 

 

 

 

Tableau IV.13.Résultats de calcul d’aérateur pour les deux horizons (suite). 
 

Calcul  de l’aérateur de surface  à 

installer 
 

 

Besoin  réel de pointe en oxygène : 

Calcule  de  puissance de  l’aération 

nécessaire : 

puissance de brassage : 

Calcul  de nombre  d’aérateurs dans le bassin : 

 

 
 

KgO2/h 

kW 

kW 

- 

 

 
 
 
 

502,94 
 

 

335,06 

129,80 

3 

 

 
 
 
 

208,74 
 

 

139,16 

53,91 

3 

Bilan de boues 

Calcul  de la quantité  des boues en excès Δx 

Concentration de boues en excès Xm 

Le débit de boues en excès Qexcés 

Le débit spécifique par  m 
3 

de bassin  q 
sp 

Le taux de boues recyclées R 

Le débit des boues recyclées Qr 

Age des boues  Ab 

 

 

Kg/j 

Kg/m
3 

m
3
/j 

Kg/m
3
.j 

% 

m
3
/j 

j 

 

 

3499,69 

9.6 

364,55 

0,54 

71.4 

19305,63 

7,42 

 

 

2286,84 

9,6 

238,21 

0,85 

71.4 

8018,45 

4,71 

Caractéristiques du clarificateur 

forme 

Nombre  de bassins 

Surface horizontale 

Diamètre 

Volume  totale 

Hauteur 

Temps  de séjour pour le débit moyen  horaire 

Temps  de  séjour  pour  le  débit  de  pointe  par 

temps sec 

 

 

circulaire 

- 

m² 

m 

m
3 

m 

j 

j 

 

 

circulaire 

2 

1250,05 

39,9 

3333,475 

4 

7,33 

4,5 

 

 

circulaire 

1 

995 

35,6 

3980,01 

4 

7,03 

4,50 

 

 
IV.2.4.Traitement tertiaire (désinfection) 